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رهبر انقــلاب در تبیین نکته ای مهم در بــاب امنیت، به ضرورت 
امنیــت روانی مــردم پرداختنــد و گفتند: کســانی کــه مردم را 
از جمله در فضای مجازی با برخی مطالب، شــایعات یا تحلیل ها 
و تفســیرهای غلط دچار تشــویش و اضطراب و تــرس و تردید 
می کنند، در تعبیر قرآنی «مُرجِفون» نامیده می شــوند که پروردگار به پیامبر 
دســتور می دهد اگر از این کار دست برنداشتند، آنها را مجازات کن.  حضرت 
آیــت االله خامنه ای این گونه افــراد را دچار تحلیل های غلــط یا غرض ورزی 
خواندند و خطاب به کســانی که با فضای مجازی ارتباط دارند، تأکید کردند: 
هــر چیزی را که به ذهن انســان می رســد، نباید در فضای مجازی منتشــر 
کرد، بلکــه باید اثر آن را بر روحیه و احساســات و فکر مردم در نظر گرفت. 
 ایشان با اشــاره به تکرار مکرر موضوع فضای مجازی در هفته ها و روزهای 
اخیر، گفتند: کســانی که می خواهند درباره فضای مجازی تصمیم ســازی یا 
تصمیم گیری کنند، باید توجه داشته باشند که یک خبر یا مطلب غلط چگونه 
مــردم را دچار ترس و تردیــد می کند.  حضرت آیت االله خامنــه ای افزودند: 
مســئولان کشــور همان گونه که درباره امنیــت «مرزها و کوچــه و خیابان 
و زندگــی مردم» وظایــف مهمی دارند. در زمینه حفــظ امنیت روانی مردم 
نیز کاملا مســئول اند.  رهبر انقلاب با اشــاره به استفاده بدخواهان کشورها و 
ملت هــا از ابزار جنگ نرم در کنار جنگ ســخت، گفتند: ناایمن کردن فضای 
روانی جامعه یکی از اجزای این جنگ نرم اســت و همه دیده اند که چگونه 
از فضای مجازی هم برای پیشــبرد اهداف شان اســتفاده می کنند.  ایشان در 
پایان این بخش از سخنان شان خطاب به خانواده های شهیدان امنیت گفتند: 
سربلند باشید و به شهیدان خود افتخار کنید، چراکه اگر آنان و دیگر حافظان 
امنیت نبودند، مشــکلات زیادی برای کشور و ملت به  وجود می آمد، بنابراین 
همه مردم نیز باید قدردان این شــهیدان و خانواده های آنان باشند.  حضرت 
آیت االله خامنه ای در بخش دیگری از سخنان شــان با اشاره به جنایات فجیع 
رژیــم صهیونیســتی در غزه ازجمله شــهادت ۱۰ هزار کــودک و بیش از ۱۰ 
هزار زن که مصداق وحشــیانه ترین جنایات جنگی اســت، از کوتاهی بزرگ 
دولت هــا و مجامــع جهانی مانند ســازمان ملل در مقابله بــا اقدامات این 
رژیــم در غزه و لبنان به شــدت انتقاد کردند و گفتند: جنــگ قواعد و قوانین 
و حدودی دارد و این گونه نیســت که در جنگ ها همه حدود زیر پا گذاشــته 
شــود اما باند جنایتکار حاکم بر سرزمین های اشغالی همه حدود و قواعد را 
زیر پای خود له کرده اســت.  حضرت آیت االله خامنه ای، ایستادگی دولت ها و 
به ویژه دولت های اسلامی در مقابل رژیم جنایتکار و تشکیل ائتلافی جهانی 
علیه این رژیم جلاد را ضروری دانســتند و افزودند: ایستادگی به معنی قطع 
کمک های اقتصادی نیســت، چراکه بدیهی است کمک به رژیم غاصب جزء 
زشت ترین و بزرگ ترین گناهان است، بلکه ایستادگی یعنی تشکیل یک ائتلاف 
جهانیِ سیاسی، اقتصادی و در صورت لزوم نظامی در مقابل رژیم خبیثی که 

وحشیانه ترین جنایات جنگی را انجام می دهد.

«شرق» در گفت وگو  با فعالان سیاسی، تأثیر  انتخابات آمریکا  بر آینده دولت پزشکیان  را بررسی می کند

دوراهی تهران در ۵ نوامبر
خبر

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: در فاصله هشت روز تا برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا در پنجم نوامبر/ ۱۵ آبان، آمار و اعداد 
مربوط به نظرسنجی های جدید حکایت از پیشتازی آرام دونالد 
ترامپ بــر کامالا هریس دارد. این در حالی اســت که طیفی از 
ناظــران معتقدند ادامه دولت جو بایدن توســط معاون اول او 
(هریس) می تواند یک فرصت مناســب برای پیگیری وعده های 
انتخاباتی مســعود پزشــکیان مبنی بر آغاز مذاکرات با غرب در 
جهت لغو تحریم هــا و بهبود وضعیت اقتصادی و معیشــتی 
کشــور از طریق دیپلماســی باشــد و به همان انــدازه، محافل 
تحلیلی باور دارند روی کار آمدن مجدد دونالد ترامپ به تشدید 
بحران ها و ابربحران های داخلی ایران منجر خواهد شد؛ خاصه 
آنکــه به موازات موضوع روی زمین مانده مذاکرات هســته ای، 
پرونــده تحولات یک ســاله اخیر خاورمیانه بعــد از هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ و امــکان  وقوع یک تنش گســترده منطقه ای و در نهایت  
درگیری تمام عیــار تهران - تل آویو هم به روند مناســبات ایران 
و ایالات متحده افزوده شــده اســت. در این میان، کارشناســان 
تأکید دارند که بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ ســفید، علاوه بر 
پررنگ شدن حساســیت های غرب آســیا، می تواند شرایط را به 
سمت جنگ واشنگتن با تهران بکشاند و مؤید این گزاره محتمل 
هم بــه کارنامه چهارســاله دولت ترامپ در ضدیــت با ایران 
بازمی گردد که ذیل آن از سیاســت فشار حداکثری تا ترور سردار 
ســلیمانی، حمله به پایگاه عین الاسد و افزایش سطح تخاصم 
تا ســقف تقابل نظامی را شــاهد بودیم. گفتنی است طیفی از 
ناظران نیز ســناریویی متضاد با آنچه گفته شــد، طرح می کنند 
و یادآور می شــوند که با تجربه چهار ســال دولت قبل، دونالد 
ترامــپ دیگر به دنبال تخاصم تمام عیار بــا تهران نخواهد بود 
و ســعی خواهد کرد متفاوت از دولت پیشــین  خود، به سمت 
تعامل با ایران گام بردارد؛ ازاین رو، نه می توان ادبیات تند دوران 
رقابت هــای انتخاباتی ترامپ علیه جمهوری اســلامی ایران را 
مبنای تحلیــل و عملکرد دولتش در برابر تهران دانســت و نه  
ترامپ به دنبال بازتکرار سیاســت شکســت خورده دولت قبلی 
خود اســت. بــا توجه به نکات یادشــده، این طیــف از ناظران،  
مذاکره با آمریکا در صورت پیــروزی دونالد ترامپ را به مراتب 
راحت تر از دیپلماسی با دولت دموکرات کامالا هریس می دانند؛ 
چرا که تجربه چهارساله دولت بایدن نشان داد با وجود انعطاف 
دیپلماتیــک ادعایــی دموکرات ها، رفتار واشــنگتن پیچیده تر از 
دوران جمهوری خواهــان اســت. در ســایه آنچه عنوان شــد، 
«شــرق» در ۱۰ روز آینده تا پنجم نوامبر/ ۱۵ آبان، به فراخور این 
موضوع (انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا)، گفت وگوهایی را 
با چهره ها و فعالان سیاسی داخلی انجام خواهد داد تا ارزیابی 

آنهــا را از تأثیر این انتخابات و پیــروزی احتمالی کامالا هریس 
یا دونالد ترامپ بر سیاســت خارجی دولت مسعود پزشکیان و 

آینده وعده مذاکره با ایالات متحده را جویا شود.

عبدی: مسئله ما در درجه اول، نه ترامپ است و نه هریس
در راســتای تحلیل تأثیر انتخابات آمریکا بر سیاســت خارجی 
مســعود پزشــکیان، عباس عبدی در گفت وگویی با «شــرق»، 
تحلیل خود را با تشــبیه فضای سیاست داخلی و خارجی ایران 
به مسابقات ورزشی پیش می برد و پیرو آن باور دارد: «هنگامی 
که می خواهیم با تیم دیگری مســابقه دهیم، در درجه اول باید 
خودمان خوب بازی کنیم و بهتریــن ترکیب، مربی و تاکتیک را 
به کار بگیریم». به گفته این تحلیلگر سیاســی، «در مرحله بعد 
بدمان نمی آید که بازیکنان خوب آنان غایب باشــند یا تیم شان 
اختلاف های داخلی و مدیریتی داشــته باشد. در هر حال، میان 
ایــن دو حالت بایــد تمام تأکید خود را بــر بهبود وضعیت تیم 
خودی گذاشت، ســپس طراحی نحوه مواجهه با تیم مقابل». 
با چنین قرائتــی، این روزنامه نگار تأکید دارد: «اگر این گونه نگاه 
کنیم، مســئله مــا در درجه اول، نه ترامپ اســت و نه هریس. 
مســئله ما داخلی است»؛ چرا که از منظر عبدی، «هنوز وفاقی، 
نه در سطح ساختار سیاسی و نه با جامعه شکل نگرفته است. 
بنابرایــن هر  کدام از آن دو (ترامپ/ هریس) که بیایند، به دنبال 
مقابله با ایران و کســب حداکثر امتیاز هستند». در مجموع این 
فعال سیاســی نتیجه می گیرد: «اگر در داخل ضعیف باشــیم، 

آمریکایی هــا هرگونه که بتوانند مقابله می کنند و اگر نه، تفاهم 
را ترجیح خواهند داد».  عبدی، ذیل بازتبیین گفته های پیشــین 
خود دربــاره برجام و دولت روحانی که عنوان کرده بود  «پیش 
از هر مذاکره ای، باید فضای داخل را مســاعد کرد» و طرح این 
پرســش که آیا درباره دولت پزشــکیان هم گزاره مذکور صدق 
می کند یا برعکس  باید با دیپلماســی بــه فکر تلطیف و تعدیل 
در داخــل بــود؟ ضمن آنکه فضــای  کنونی منطقــه و جهان 
متفاوت از سال ۹۲ است، صرفا به بیان این جمله اکتفا می کند 
که  «معنای وفاق همین اســت کــه باید در داخل حکومت و با 
مردم دربــاره موضوع روابط خارجی نوعی وفاق پیش آید و بر 
همین اساس نیز تداوم یابد». در نتیجه از دید او، «اگر بخواهیم 
روابط خارجی را به چماق در داخل تبدیل کنیم، به سرنوشــت 
برجام دچار خواهیم شــد». عبدی در پاسخ به پرسش دیگری 
ناظر بر تحولات یک  ســال  اخیر خاورمیانه که سایه جنگ ایران 
و اســرائیل هم بر آن ســنگینی می کند و اینکه در کل روی  کار 
آمدن ترامپ یا هریس چه ســمت و ســویی به تنش تهران و 
تل آویو می دهد و آیا هریس به آتش بس می اندیشــد و ترامپ 
درصــدد دامن زدن به بحران خواهد بود یا روند دیگری شــکل 
خواهد گرفت؟ بر «عدم قطعیت» تمرکز دارد و تصریح می کند: 
«من نمی دانم چگونه یک ایرانی در ســطح من می تواند به این 
پرسش بسیار تخصصی پاسخ دهد؟»؛ چون به عقیده او، «همه 
پاســخ ها در حد آخرین مطلبی اســت که از یک جا خوانده یا 
شنیده شــده است. از این حیث،  کســانی که در ایران بتوانند تا 

این حد تخصصی در باره تحولات آمریکا یا کشــوری مشابه نظر 
دهند، خیلی کم هستند».

 صوفی: برای پزشکیان تفاوتی بین هریس و ترامپ وجود ندارد
علــی صوفــی  دیگــر چهره سیاســی کشــور بــود که در 
گفت وگویی با «شــرق»، ذیل تحلیل تأثیــر انتخابات آمریکا بر 
سیاســت خارجی مسعود پزشکیان، همســو با ارزیابی عبدی 
و البتــه با ادبیات و کلماتی متفــاوت، چنین تصور می کند که  
«تفاوت اساســی ای بین کامالا هریس و دونالد ترامپ درباره 
پیگیری مناســبات با جمهوری اســلامی ایران وجود ندارد»؛ 
چرا که از منظر وزیر تعاون دولــت اصلاحات، «ایالات متحده 
آمریکا، فارغ از رئیس جمهور دموکــرات یا جمهوری خواه، با 
یک راهبرد تعیین شــده برای هر منطقه و کشور رفتار خواهد 
کرد. لذا تفاوت کامالا هریس با دونالد ترامپ، صرفا در پیگیری 
تاکتیک هاســت، نه نحوه اجرای استراتژی تعیین شده از سوی 
ســاختار تصمیم گیر در این کشور (آمریکا)». این فعال سیاسی 
اصلاح طلــب در ادامه ارزیابــی خود، با گریــزی به تحولات 
یک ســال اخیر در خاورمیانه بعــد از عملیات طوفان الاقصی 
و بغرنج تر شــدن شــرایط منطقه، اذعان و تأکید دارد: «بســتر 
برای آغاز مذاکرات با آمریــکا و تنش زدایی با غرب به مراتب 
ســخت تر، پیچیده تر و زمان برتر از گذشته شده است. بنابراین 
در صورت شروع هرگونه تلاشی در راستای گفت وگوی دولت 
پزشــکیان با غرب بعد از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و 
جدا از اینکــه کامالا هریس یا دونالد ترامــپ روی کار بیایند، 
مذاکرات بســیار فرسایشــی خواهد بود». با چنین قرائتی، وزیر 
اســبق تعاون این نکته کلیدی را هم متذکر می شود که  «مقوله 
سیاســت خارجی، اساســا موضوعی فراقوه ای اســت که باید 
توسط نهادهای بالادستی درخصوص آن تعیین تکلیف شود و 
دولت هم به عنوان بخشی از ســاختار نظام جمهوری اسلامی 
ایران، موظف به اجرای این راهبردهای تعیین شــده اســت». با 
ذکر این نکته، وزیر دولت خاتمی نتیجه می گیرد: «نمی توان در 
معادلات مذاکره احتمالی بین ایران و آمریکا بعد از انتخابات این 
کشور (ایالات متحده)، همه چیز را محدود به سیاست خارجی 
مســعود پزشــکیان و نقش آفرینی فردی مانند عباس عراقچی 
کرد». به گفته صوفی، «باید دیــد  روند تحولات در خاورمیانه و 
همچنین جنگ اوکراین به چه ســمت و ســویی خواهد رفت و 

نهادهای مسئول چه تصمیماتی را در قبال مذاکره 
با غرب و به خصوص مذاکره با آمریکا بعد از تعیین 
تکلیــف انتخابات ریاســت جمهوری ایالات متحده 

خواهند گرفت».
ادامـه در 
صفحه

۱۰

رژیم صهیونیستی دچار خطای محاسباتی 
شده، باید قدرت ملت ایران به اینها 

فهمانده شود
ادامـه  از 
صفحه

۲


